
 

 

ANO XVIII | Nº 912 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 7 de maio de 2024 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 05 

FINANÇAS ...............................................................................................................  07 

EDUCAÇÃO ............................................................................................................. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 912 | 07/05/2024 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10269/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 

SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais, para, sob a presidência da primeira nomeada, 

integrarem a Comissão Municipal para Avaliação Imobiliária, conforme descrita na Lei Complementar nº 297/2021 

de 17 de dezembro de 2021: 

- Juliano Aurelio de Toledo – Diretor do Departamento de Tributos; 

- Fabiana Duarte da Silva – Diretora do Departamento de Fiscalização e Posturas; 

- Guilherme Donizete de Lima Brolezi – Chefe do Serviço de Regularização Fundiária. 

Art. 2º - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública. 

 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de maio de 2024. 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 912 | 07/05/2024 | Página 3 

PORTARIA Nº 10270/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 

SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear GABRIEL BRUNO DE OLIVEIRA, portador do R.G. nº 57.515.557-7, para 

ocupar o emprego público em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO - ref. 20, a partir de 06 de 

maio de 2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de maio de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 912 | 07/05/2024 | Página 4 

PORTARIA Nº 10271/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Admitir, em virtude de aprovação em concurso público - Edital nº 01/2022 no emprego 

permanente de PROFESSOR ADJUNTO I - NIVEL lII - ref. 1: 

 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de maio de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá  

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME Admissão 

Queila Raquel Emílio Dantas - RG nº 41.769.322-9. 06/05/2024 



 

 

ANO XVIII | Nº 912 | 07/05/2024 | Página 5 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

COMUNICADO 

 

REFERENTE: CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA  

PROCESSO Nº 148/2023/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023  

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, visando 

à obra Pavimentação Asfáltica no Bairro dos Rubins, neste município de Socorro/SP, com fornecimento de materiais, com recursos 

oriundos de convênio firmado entre o ESTADO DE SÃO PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS e o Município de Socorro/SP, Termo de Convênio Nº 102607/2023, conforme especificações contidas no 

Anexo III do edital – Memorial Descritivo.  

A Comissão Municipal de Licitações comunica a todos os interessados que, após decorrido o prazo recursal com o julgamento 

do recurso interposto, fica agendada a data de abertura das propostas para o dia 08/05/2024 às 09h, sendo desde já convocados 

os licitantes para a sessão de abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta. 

Socorro, 06 de maio de 2024. 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi  

Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 

 

 

DESPACHO 

 

PROCESSO Nº 148/2023/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de 

materiais, visando à obra Pavimentação Asfáltica no Bairro dos Rubins, neste município de Socorro/SP, com 

fornecimento de materiais, com recursos oriundos de convênio firmado entre o ESTADO DE SÃO PAULO, POR 

MEIO DA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS e o Município de Socorro/SP, Termo 

de Convênio Nº 102607/2023, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo.   

Considerando os documentos contidos no processo em epígrafe, DEFIRO a manifestação da Comissão de 

Licitação e o parecer jurídico, declarando IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa G.L.SANTOS E CIA 

LTDA., contra a sua própria inabilitação, devendo ser mantida a decisão da Comissão de Licitação que inabilitou a empresa no 

presente certame. 

Encaminhe o presente expediente para publicação no DOE, ou Jornal Oficial do Município e disponibilização 

no sítio eletrônico oficial da municipalidade, para ciência e conhecimento de todos os interessados e demais atos que se façam 

necessários. 

 . 

Socorro, 06 de maio de 2024. 

 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 912 | 07/05/2024 | Página 6 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

  

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de 

Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 

145/2023/PMES - TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023, referente à Contratação de empresa especializada para a prestação de 

serviços de assistência técnica em saneamento rural, no município de Socorro-SP, contemplando a capacitação, orientação e 

acompanhamento para instalação e funcionamento de 200 sistemas compacto de tratamento de esgoto unifamiliar, com 

biodigestor, caixa de gordura e tratamento de água cinza, a ser desenvolvido no âmbito do PROGRAMA DE SANEAMENTO 

RURAL NA BACIA DO RIO DO PEIXE – ETAPA II, com recursos oriundos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos 

(FEHIDRO), conforme Contrato FEHIDRO nº 217/2023, conforme descrito no Anexo II - Termo de Referência do Edital, 

conforme Ata de Julgamento e Classificação da Comissão Municipal de Licitação, de 18/03/2024, publicada no site 

www.socorro.sp.gov.br, no link de licitações, para a empresa: IPESA – INSTITUTO DE PROJETOS E PESQUISAS SÓCIO 

AMBIENTAIS, pelo valor global de R$ 119.164,54 (Cento e Dezenove Mil, Cento e Sessenta e Quatro Reais e Cinquenta e 

Quatro Centavos).  

Socorro, 25 de Abril de 2024.   

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.socorro.sp.gov.br/


 

 

ANO XVIII | Nº 912 | 07/05/2024 | Página 7 

FINANÇAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 912 | 07/05/2024 | Página 8 

EDUCAÇÃO 

 

 

ACÚMULO DE REMUNERAÇÃO 
 

Ato Decisório nº 47/2024 – ELISÂNGELA APARECIDA DE MORAES, RG 21.230.999-7, PEB I – Titular de Emprego em 

exercício na EM PROFº ELISABETH FRIAS PARES, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - Previdência 

Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal. 

Ato Decisório nº 48/2024 – MÁRCIA FERREIRA CÓMITO, RG 10.842.145-4, PEB I – Titular de Emprego em exercício na 

CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - Previdência 

Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal. 

Ato Decisório nº 49/2024 – MARIA HELENA GASPERI VILIBOR, RG 16.338.898-2, PEB I – Titular de Emprego em exercício 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - Previdência 

Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal. 

Ato Decisório nº 50/2024 – ROBERTA DE SOUZA PINTO, RG 13.892.042-4, PEB I – Titular de Emprego em exercício na 

E.M PROFª ELISABETH FRIAS PARES, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), 

Socorro/SP. Acúmulo legal. 

 

 

 

 

 

ACÚMULO DE CARGO 
 

- Ato Decisório nº 29/2024 – REGIA TEIXEIRA DE AMORIM, RG 22.891.242-8, PEB II ARTE– Titular de emprego em 

exercício com Sede CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO , Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP, Professor 

de Ensino Fundamental e Médio, categoria O, Sala de recursos na E.E NARCISO PIERONI, Secretaria da Educação do Estado de 

São Paulo, Diretoria de Ensino de Bragança Paulista. Acúmulo legal. 

- Ato Decisório nº 30/2024 – RONALDO APARECIDO BATISTA FORTE, RG 47.976.037-8, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA II INGLÊS - Titular de emprego em exercício na EM PROFª ESTHER DE CAMARGO TOLEDO TEIXEIRA  Prefeitura 

Municipal da Estância de Socorro/SP, Professor de Ensino Fundamental e Médio em exercício na EE PROFª FRANCA FRANCHI, 

município de Serra Negra/SP, Governo do Estado de São Paulo, Diretoria de Ensino de Mogi Mirim. Acúmulo legal. 

 


		2024-05-07T14:27:36-0300




